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Til Foreningen for bivirkningsramte – Covid-19 vaccination  

 

 

Svar på åbent brev til Statens Serum institut, Sundhedsstyrelsen og 

Lægemiddelstyrelsen modtaget den 16. juli 2024  

Sundhedsstyrelsen modtog den 16. juli 2024 et åbent brev fra jer som opfølgning 

på en længere dialog angående et sammenhængende udrednings- og behand-

lingstilbud til personer, der oplever bivirkninger efter covid-19 vaccination. Vo-

res tidligere dialog inkluderer blandt andet et møde i november 2023 og åbent 

brev fra jer den 13. maj 2024, som vi besvarede den 29. maj 2024. Jeres med-

lemmer har blandt andet berettet om lange forløb, hvor de ikke oplever at være 

hjulpet godt nok eller ikke er blevet mødt på en ordentlig og respektfuld måde af 

personale i sundhedsvæsenet.  

 

Det er i sig selv beklagelige oplevelser, jeres medlemmer har berettet om, og som 

i nogle tilfælde måske kan bekræfte eller forstærke bekymringer yderligere. Når 

man som patient kan opleve at blive sendt til den ene specialist efter den anden, 

kan det helt forståeligt være både forvirrende og frustrerende. Når det alligevel 

kan ske, skyldes det ofte, at symptomerne kan være flertydige, og den bagved-

liggende årsag vanskelig at udrede. Hos nogle kan der være flere sygdomme til 

stede samtidig, som komplicerer udredningen af, hvordan symptomer og årsager 

hænger sammen. Når en forklaring på eller håndtering af de aktuelle symptomer 

er vanskelig at finde frem til, inddrages flere specialister fra forskellige dele af 

sundhedsvæsenet. 

 

Det er vigtigt, at man bliver udredt ordentligt, når symptomerne kan have én 

blandt flere potentielle årsager, så man kan opfange andre eventuelt alvorlige 

sygdomme. Det kan fx være kræftsygdom, hvor det er vigtigt at blive behandlet 

hurtigt. På den baggrund er udredningstilbud i sundhedsvæsenet også organiseret 

omkring symptomernes karakter, således at alle borgere bliver mødt af relevante 

specialister i forhold til netop deres symptombillede uanset, hvad der måtte være 

den tilgrundliggende eller udløsende årsag til symptomerne. 

 

Som I også oplyser via eksempler på forskellige medlemmers erfaringer med 

symptomer og udredning i sundhedsvæsenet, er der ofte tale om, at flere forskel-

ligartede symptomer kan være tilstede samtidigt og give anledning til komplice-

rede udredningsforløb. Langt de fleste mennesker er bedst hjulpet ved først at 
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kontakte deres praktiserende læge, som er specialister i at vurdere, hvornår der 

kan være behov for at viderehenvise til andre specialister, og hvilke der vil være 

relevante. Det kan som nævnt være ved symptomer på forskellige kræftsyg-

domme, eller det kan fx være relevant for mennesker med nogle typer af alvorlige 

bivirkninger til vaccination mod covid-19. Dette gælder fx VITT-syndrom (vac-

cine induceret trombose og trombocytopeni) eller hjertehinde- og hjertemuskel-

betændelse, som ofte vil have behov for en specialiseret udredning og behandling 

fra forskellige specialer fx hjertemedicinsk ekspertise. 

 

Vi har været i kontakt og talt med Danske Regioner om jeres henvendelse, pro-

blemstillingerne og mulige veje videre. Vi vil nu kontakte Dansk Selskab for 

Almen Medicin med henblik på at orientere almen praksis om indholdet i jeres 

henvendelse, herunder de problematikker I rejser. I samme ombæring vil vi dele 

nærværende svar.  

 

Alle bør mødes respektfuldt i sundhedsvæsenet. Vi håber samtidigt, at vi med 

dette brev har tydeliggjort hvorfor nogle forløb kan forekomme unødigt lange og 

komplicerede på trods af at alle retningslinjer er blevet fulgt. Hvis man som pa-

tient mener at være blevet behandlet under normen for almindelig anerkendt fag-

lig standard, kan man klage til Styrelsen for Patientklager. 

   

Slutteligt vil vi bemærke, at det desværre ikke er alle symptomer og tilstande, der 

kan behandles. Dvs. at man godt kan opleve at undergå en række tests og under-

søgelser uden at det medfører en konkret behandling, der kan afhjælpe sympto-

met/erne. Såfremt symptomet/erne giver anledning til funktionsnedsættelser, vil 

man dog i nogle tilfælde kunne bedre dette funktionsniveau via forskellige for-

mer for træning, hvilket dermed vil kunne afhjælpe tilstanden om end det ikke 

nødvendigvis fjerner symptomet/erne fuldkomment. 

 

 

Med venlig hilsen, 

 

Kirstine Moll Harboe, 

Enhedschef for Enhed for Beredskab og Smitsomme Sygdomme 

 

 

 


